уг. дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ивановка ДД.ММ.ГГГГ -----

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Комбаровой Е.А. 

подсудимой ФИО2

защитника Ерко В.Я.

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в селе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной в селе 

<

адрес>, проживающей без регистрации в селе 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ивановским районным судом 

<

адрес>, по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком два года; 

постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлена в места лишения свободы; 

постановлением Эхирит-Булагатского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания смягчен до 3 лет 5 месяцев лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно, согласно постановлению Иркутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с неотбытым сроком 1 год 4 месяца 18 дней;

решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев, решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора продлен на 6 месяцев,

под стражей не содержавшейся, мера пресечения подписка о невыезде,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ Ивановским районным судом в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев, с установлением административных ограничений: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22-00 часов до 6-00 часов; 2) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в них; 3) обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> для прохождения регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была поставлена на персональный учет в ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Решением Ивановского районного суда, за неоднократные нарушения административного надзора срок административного надзора ФИО2 продлен на 6 месяцев, с установлением ограничений: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток ( в период с 22-00 до 06-00 часов); 2) запрет посещения мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в указанных мероприятиях; 3) обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес>; 4) запрет выезда за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОМВД. 

ДД.ММ.ГГГГ Решением Ивановского районного суда, за неоднократные нарушения административного надзора ФИО2 установлены дополнительные ограничения: 1) обязательная явка 4 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес>; 2) запрет выезда за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОМВД; 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток (в период с 22-00 до 06-00 часов); 4) запрет посещения мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в указанных мероприятиях.

ФИО2, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( с изменениями и дополнениями от 28.12.2013 года) ограничений, с целью его реализации, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в отношении нее постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес>, административных ограничений, а так же норм вышеуказанного федерального закона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдала установленные в отношении нее административные ограничения, находясь на территории 

<

адрес>, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию 30 часов обязательных работ. В настоящий момент наказание не отбыла.

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 так же была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

ФИО2, с целью уклонения от исполнения возложенных на нее ограничений, следуя своему преступному умыслу, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и интересы государственной власти (правосудия), т.е. в нарушение установленных в отношении нее Ивановским районным судом административных ограничений, а так же норм вышеуказанного федерального закона, и желая наступления этих последствий, за период административного надзора нарушала установленные ей судом административные ограничения, и была привлечена к административной ответственности постановлением мирового судьи 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, за то что, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут, она находилась по 

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. Решением суда признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ, «Появление в общественных местах в состоянии опьянения» к наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

Тем самым ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно нарушила ограничения, установленные ей судом, а также совершила административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимая ФИО2 свою вину свою в совершении преступления, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым показывала следующее.

Решением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев и установлены административные ограничения: запретить мне пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22-00 часов до 6 -00 часов; запретить посещение мест проведения массовых мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в них; обязать ее являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц. С решением Ивановского районного суда она была ознакомлена под роспись, копия решения суда была выдана ей на руки, то есть она знает, что в отношении нее судом установлен административный надзор и какие установлены административные ограничения, которые она должна соблюдать в течении срока административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ она встала на учет (административный надзор) в ОМВД России по 

<

адрес>, где в отношении нее было заведено дело административного надзора, был составлен график прибытия поднадзорного лица (ее) на регистрацию, согласно которого она должна приходить для отметки. Так же, одновременно она была предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом в связи с административным надзором. При постановке на учет ей так же сотрудником полиции был разъяснен Федеральный закон № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был разъяснен срок начала и окончания административного надзора. Об разъяснении ей ее ограничений она ДД.ММ.ГГГГ расписалась в предупреждении, копия которого была ей вручена на руки. Так же она получила на руки график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым она должна была являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 2 раза в месяц 1й и 3й понедельник месяца с 9 -00 до 12-00 часов. Срок административного надзора должен был истекать ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за нарушения административного надзора ей был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. И установлен график регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> 3 раза в месяц, 2й, 3й и 4й понедельник месяца с 9-00 до 17-00 часов, ознакомившись с которым, она расписалась, и копия ей была вручена на руки. При этом в ОМВД России по 

<

адрес> сотрудником полиции ей так же был разъяснен Федеральный закон № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был разъяснен срок начала и окончания административного надзора. О разъяснении ей ее ограничений она ДД.ММ.ГГГГ расписалась в предупреждении, копия которого ей так же была вручена на руки. 

Так же Решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за неоднократные нарушения по главам 19,20 КоАП РФ в течении срока административного надзора ей были установлены дополнительные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запретить выезд за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОВД; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов; так же запретить посещение мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участвовать в указанных мероприятиях. И установлен график регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> 4 раза в месяц, 1й, 2й, 3й и 4й понедельник месяца с 9-00 до 17-00 часов, ознакомившись с которым, она расписалась, и копия ей была вручена на руки. При этом в ОМВД России по 

<

адрес> сотрудником полиции ей так же был разъяснен Федеральный закон № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был разъяснен срок начала и окончания административного надзора. О разъяснении ей ее ограничений она ДД.ММ.ГГГГ расписалась в предупреждении, копия которого ей так же была вручена на руки. 

Однако, после постановки на учет административного надзора она неоднократно нарушала ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, а именно: неоднократно умышленно, в течении года не являлась на отметку в ОМВД, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства, отсутствовала дома по избранному ей месту жительства, тем самым она понимала, что она нарушала решение суда, но так как она хотела избежать контроля со стороны ОМВД за соблюдением установленных ей судом административных ограничений, и ей очень хотелось выпить спиртного, она, находясь в состоянии алкогольного опьянения часто не отдавала отчет своим действиям и забывала числа по которым она должна являться в ОМВД России по 

<

адрес> для отметки. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена по ст. 20.21 КоАП РФ, за то что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 35 минут в 

<

адрес> рядом с 

<

адрес>, находилась в состоянии алкогольного опьянения, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в 500 рублей. С протоколом она согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, она была привлечена по ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в 

<

адрес>, около здания автовокзала, находилась в состоянии алкогольного опьянения, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в 500 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена по ст. 20.21 КоАП РФ, за то что, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут в 

<

адрес>, в общественном месте- рядом с 

<

адрес>, находилась в состоянии алкогольного опьянения, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в 500 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена по ст. 19.24 КоАП РФ, за то что, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут в 

<

адрес>, она отсутствовала по месту жительства без уведомления и разрешения сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, так как решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ей установлен административный надзор, которым установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства либо пребывания в период с 22.00 час до 06.00 час., в соответствие с Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и ей назначено наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена по ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 мин в 

<

адрес>, она отсутствовала по месту жительства без уведомления и разрешения сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, так как решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ей установлен административный надзор, которым установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства либо пребывания в период с 22.00 час до 06.00 час., в соответствие с Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и ей назначено наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что ДД.ММ.ГГГГ при проверке ее по месту жительства в 22 часа 10 минут она не находилась по месту жительства. И так как данное правонарушение совершено ей повторно, то ей было назначено наказание 30 часов обязательных работ. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, она была привлечена по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в 

<

адрес>, она не явилась на отметку в ОМВД России по 

<

адрес>, так как согласно решения Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлены административные ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц в соответствии с ФЗ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и ей назначено наказание в виде административного штрафа в 1000 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут в 

<

адрес>, около 

<

адрес>А, находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, лежала на цветочной клумбе, не могла встать, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в 500 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как ДД.ММ.ГГГГ при проверке по месту жительства в 22 часа 30 минут отсутствовала дома по месту жительства, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она так же была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, так как ДД.ММ.ГГГГ она не явилась, согласно графика прибытия поднадзорного лица, на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ, так как ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут она находилась по 

<

адрес> общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. С протоколом она так же согласилась, так как она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения. 

Ни какое из данных видов наказаний она не отрабатывала, и не предпринимала мер к выплате штрафов, так как у нее отсутствуют денежные средства.

Свою вину в неоднократном несоблюдении ограничений, установленных судом при административном надзоре, она признает полностью, в содеянном раскаивается. 

№

Вина ФИО2 в инкриминируемом ей деянии, кроме её признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, она работает в должности инспектора направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН с ДД.ММ.ГГГГ. В ее основные должностные обязанности входит постановка на учет поднадзорных лиц, с оформлением всех соответствующих документов для ведения дела административного надзора, выявление лиц нарушающих правила постановки на административный надзор и лиц нарушающих правила и ограничения возложенные на них административным надзором. 

ДД.ММ.ГГГГ на учет ( административный надзор) в ОМВД России по 

<

адрес>, встала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой Решением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев и установлены административные ограничения: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22-00 часов до 6 -00 часов; запретить посещение мест проведения массовых мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в них; обязать ФИО2. Являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц. 

В отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО2 должна приходить для отметки. Так же, одновременно ФИО2 была предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом в связи с административным надзором. При постановке на учет ФИО2 так же был разъяснен Федеральный закон № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был разъяснен срок начала и окончания административного надзора. О разъяснении ФИО2 ограничений ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ расписалась в предупреждении, копия которого была ФИО2 вручена на руки. Срок административного надзора должен был истекать ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за нарушения административного надзора ФИО2 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 приходила на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 3 раза в месяц с 9-00 до 17 часов, второй, третий и четвертый понедельник месяца. 

Так же Решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за неоднократные нарушения по главам 19,20 КоАП РФ в течении срока административного надзора ФИО2 были установлены дополнительные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запретить выезд за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОВД; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов; так же запретить посещение мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участвовать в указанных мероприятиях. В соответствии с данным решением ФИО2 приходила на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 4 раза в месяц, по первым, вторым, третьим и четвертым понедельникам месяца с 9-00 до 17 часов. Так же не менее одного раза в месяц, по месту жительства ФИО2 проверяли сотрудники УУП или ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, о чем составляли акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или месту пребывания. 

Однако, после постановки на учет административного надзора ФИО2 неоднократно нарушала ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, а именно: неоднократно в течении года не являлась на отметку в ОМВД, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства отсутствовала дома по избранному месту жительства. В связи с чем, неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

№

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, он работает ст. УУП ОМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на административном надзоре в ОМВД России по 

<

адрес> состоит жительница 

<

адрес>- ФИО2, которая прописана в 

<

адрес>, но проживает в 

<

адрес>А 

<

адрес>. 

После постановки на учет ФИО2 неоднократно нарушала ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, а именно: неоднократно в течении года не являлась на отметку в ОМВД, при проверке ими по месту жительства, отсутствовала дома по избранному месту жительства ФИО2. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явилась, согласно графику прибытия поднадзорного лица, на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, и им ДД.ММ.ГГГГ, был составлен административный протокол на ФИО2 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. По данному нарушению ФИО2 пояснила, что забыла какое число, когда ФИО2 необходимо идти на отметку. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ при проверке по месту жительства в 22 часа 30 минут ФИО2 не находилась дома, и им за данное правонарушение ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 составлен административный протокол по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. По данному нарушению ФИО2, пояснила, что в тот момент из дома ФИО2 выгнал сожитель. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явилась, согласно графику прибытия поднадзорного лица, на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, и им ДД.ММ.ГГГГ, был составлен административный протокол на ФИО2 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. По данному нарушению ФИО2 пояснила, что забыла, что нужно идти на отметку. 

№

Кроме того, того вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- рапортом инспектора направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о неоднократном нарушении ФИО2 установленных судом ограничений. 

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ОМВД России по 

<

адрес> были изъяты документы: 1) предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 2) заключения ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 3) график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 4) регистрационный лист ФИО2; 5) Решение Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 6) постановления мирового судьи по Ивановскому судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 7) протоколы административных правонарушений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 8) выписка из ФЗ от 06.04.2011 года № 64- ФЗ; 9) акты посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

№

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> были изъяты: постановления мирового судьи 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1, вынесенные в отношении ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же протоколы административных правонарушений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

№

- решением Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев и установлены административные ограничения: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22-00 часов до 6 -00 часов; запретить посещение мест проведения массовых мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в них; обязать ее являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц.

№

- решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО2 за нарушения административного надзора срок административного надзора продлен на 6 месяцев.

№

- решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 за неоднократные нарушения были установлены дополнительные ограничения: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запретить выезд за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОВД; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов; так же запретить посещение мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участвовать в указанных мероприятиях. 

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут отсутствовала по месту жительства, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут отсутствовала по месту жительства, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, и подвергнута наказанию в виде 30 часов обязательных работ.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что не явилась ДД.ММ.ГГГГ на отметку в ОМВД России по 

<

адрес>, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту жительства, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», за то, что не явилась ДД.ММ.ГГГГ на отметку в ОМВД России по 

<

адрес>, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

№

- постановлением мирового судьи по Ивановскому районному судебному участку №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут, она находилась по 

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

№

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ: 1) предупреждения, вынесенные ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 2) заключения ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 3) график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 4) регистрационный лист ФИО2; 5) Решение Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 6) постановления мирового судьи по Ивановскому судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 7) протоколы административных правонарушений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 8) выписка из ФЗ от 06.04.2011 года № 64- ФЗ; 9) акты посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также постановления мирового судьи 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1, вынесенные в отношении ФИО2: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же протоколы административных правонарушений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии полностью доказанной.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми.

К показаниям подсудимой, что она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, часто не отдавала отчет своим действиям и забывала являться в ОМВД России по 

<

адрес> для отметки, а также не находилась по месту жительству, так как ее выгонял из дома сожитель, суд относится критически, как способу защиту, так как они опровергаются всей совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой, согласно которым, она не хотела быть контролируемой со стороны ОМВД и соблюдать установленные ей судом ограничения, и сама добровольно злоупотребляла спиртными напитками.

Обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как в ходе судебного разбирательства было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Ивановским районным судом в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев, с установлением административных ограничений: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22-00 часов до 6-00 часов; 2) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в них; 3) обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес> для прохождения регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была поставлена на персональный учет в ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Решением Ивановского районного суда, за неоднократные нарушения административного надзора срок административного надзора ФИО2 продлен на 6 месяцев, с установлением ограничений: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток ( в период с 22-00 до 06-00 часов); 2) запрет посещения мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в указанных мероприятиях; 3) обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес>; 4) запрет выезда за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОМВД. 

ДД.ММ.ГГГГ Решением Ивановского районного суда, за неоднократные нарушения административного надзора ФИО2 установлены дополнительные ограничения: 1) обязательная явка 4 раза в месяц в ОМВД России по 

<

адрес>; 2) запрет выезда за пределы территории выбранного места жительства или пребывания, без уведомления ОМВД; 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток (в период с 22-00 до 06-00 часов); 4) запрет посещения мест проведения массовых увеселительных мероприятий, где производится реализация алкогольной продукции, и участие в указанных мероприятиях.

ФИО2, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( с изменениями и дополнениями от 28.12.2013 года) ограничений, с целью его реализации, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в отношении нее постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес>, административных ограничений, а так же норм вышеуказанного федерального закона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдала установленные в отношении нее административные ограничения, находясь на территории 

<

адрес>, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию 30 часов обязательных работ. В настоящий момент наказание не отбыла.

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла. 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 так же была привлечена мировым судьей 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

ФИО2, с целью уклонения от исполнения возложенных на нее ограничений, следуя своему преступному умыслу, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и интересы государственной власти (правосудия), т.е. в нарушение установленных в отношении нее Ивановским районным судом административных ограничений, а так же норм вышеуказанного федерального закона, и желая наступления этих последствий, за период административного надзора нарушала установленные ей судом административные ограничения, и была привлечена к административной ответственности постановлением мирового судьи 

<

адрес> по Ивановскому районному судебному участку № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, за то что, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут, она находилась по 

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. Решением суда признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ, «Появление в общественных местах в состоянии опьянения» к наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. В настоящий момент наказание не отбыла.

Тем самым ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно нарушила ограничения, установленные ей судом, а также совершила административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

По месту жительства администрацией Ивановского сельсовета ФИО2 характеризуется посредственно, жалоб не поступало. № ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется отрицательно: замечена в злоупотреблении спиртными напитками в быту и общественных местах, регулярно нарушает административные ограничения, по характеру спокойна, уравновешена, но должных выводов для себя не делает. №

Согласно характеристике инспектора ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется только с отрицательной стороны: находится под административным надзором с ДД.ММ.ГГГГ. Решением Ивановского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора продлен на 6 месяцев. Решениями Ивановского районного суда от 6 апреля и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 дополнялись ранее установленные ограничения. Замечена в злоупотреблении спиртными напитками, неоднократно привлекалась к административной ответственности, на профилактические беседы не реагирует, на путь исправления вставать не желает. По характеру спокойная, в состоянии алкогольного опьянения агрессивна, вспыльчива. №

ФИО2 состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ года с диагнозом: 

<

данные изъяты> № 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, при назначении наказания суд признаёт у подсудимой: явку с повинной, оформленную в виде объяснения до возбуждения уголовного дела, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе дознания, состояние здоровья подсудимой. 

Оснований для признания данных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, согласно ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает у подсудимой, согласно ч.1 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений, так как ФИО2 осуждена приговором Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы, была освобождена из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно, с неотбытым сроком 1 год 4 месяца 18 дней. Судимость не снята и не погашена. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимой, учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, характеризующейся в основном с отрицательной стороны, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, учитывая положения ч.2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, так как, суд пришел к выводу, что исправление ФИО2, которая неоднократно нарушила ограничения, установленные ей судом, а также совершила административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, характеризующейся в основном с отрицательной стороны, злоупотребляющей спиртными напитками, возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО2 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд не усматривает.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО2 будет соразмерным наказанием за содеянное и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений будут достигнуты.

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 68 УК РФ, на срок 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде в отношении ФИО2 изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 со дня провозглашения приговора- с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей,- в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

При обжаловании приговора осужденная в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.